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Referat de aprobare 
a proiectului de ordin pentru modificarea și completarea Ordinului preşedintelui 

Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr.3386/2016 pentru aprobarea 
modelului şi conţinutului formularelor 101 "Declaraţie privind impozitul pe profit" 

şi 120 "Decont privind accizele" 
 

 
 
Prin Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală 

nr.3386/2016, cu modificările și completările ulterioare au fost aprobate modelul și 
conținutul formularului utilizat pentru declararea anuală a impozitului pe profit, 
respectiv formularul 101 “Declarație privind impozitul pe profit”. 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr.33/2020, cu modificările și 
completările ulterioare, reglementează acordarea unei bonificații pentru plata la 
termen a impozitului pe profit, datorat pentru trimestrele I-III ale anului 2020. 

Potrivit art.1 alin.(6) din ordonanța menționată, bonificaţia calculată se 
înscrie în mod distinct în declaraţia anuală de impozit pe profit. 

 Ca urmare, se impune modificarea formularului 101 “Declarație privind 
impozitul pe profit” și a instrucțiunilor de completare a acestuia, prin introducerea 
unui rând pentru evidențierea bonificației aplicate conform Ordonanței de urgență 
a Guvernului nr.33/2020, cu modificările și completările ulterioare, declarată 
trimestrial prin formularul 100, la rd.1.2. “Bonificație”.  

 
Astfel, prin prezentul proiect de ordin se propune modificarea și completarea 

Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr.3386/2016, 
conform reglementărilor în vigoare. 

 


